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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В литературоведении 1990–2010-х гг. стало популярным

исследование различных вариантов «тематических» текстов.

Тематические тексты могут быть объединены

пространственным локусом, – например, Петербургский текст

(В. Топоров), Венецианский текст (Н. Меднис), Пермский текст

(В. Абашев), – или личностью выдающегося деятеля культуры:

«пушкинский текст» (М. Гаспаров), «дягилевский текст»

(А. Деменева) и т. п. Важным фактором, позволяющим выделять

«пространственный» или «именной» текст культуры (их часто

называют сверхтекстами), является его представленность в

письменных (литературных) источниках, цельность такого

представления, а также связь с определённым культурным

контекстом.

Среди разнообразных «сверхтекстов», созданных русской

культурой, особое место занимают произведения, в которых

Китай описывается как художественное пространство,

собирательный образ, связанный с судьбами персонажей и

определяющий развитие сюжета. В дальнейшем такой

«сверхтекст» будет называться «китайским текстом».

Китайский текст объединяется не только изображением

Китая, его истории и природы, но воспроизведением культурных

реалий, обращением к многочисленным текстам культуры этой

страны, религиозно-философским идеям, образам и

мифологемам, сюжетам и мотивам, стилевым и композиционным

приёмам, используемым китайской словесностью.

Основополагающей для «китайского текста» русской литературы

стала мысль об исторической и духовной близости России и

Китая, о сходстве проблем, стоящих перед обеими странами,

впервые сформулированная в русской литературе XIX в.

«Китайский текст» русской литературы начал

формироваться в XVIII в. и активно развивался на протяжении

XIX–XXI вв. В «китайский текст» могут быть включены:

– произведения русской классической литературы XIX в., в

которых описывается Китай или воспроизводятся идеи, образы и

сюжеты, связанные с китайской культурой;
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– литература русского «восточного» зарубежья, созданная

соотечественниками, проживавшими в Харбине, Шанхае и

Тяньцзине (романы, повести и рассказы; стихотворения и поэмы,

мемуары, описания путешествий, очерки), в которых

раскрывалась жизнь русских людей, оказавшихся в Китае, а

также восприятие ими китайской культуры и особенностей быта

местного населения;

– произведения современных русских писателей, в том

числе тексты на тему «альтернативной» («потенциальной»)

истории (приключенческие повести и романы, в которых

появляются образы и сюжетные линии, связанные с Китаем).

Актуальность темы диссертации обусловлена тем, что

сегодня взаимоотношения с Китаем являются важнейшим

фактором международного положения. Изучение эстетического

восприятия Китая разными поколениями представителей русской

культуры даёт уникальную возможность осмысления

механизмов межкультурной коммуникации. В периоды

цивилизационных сдвигов актуальным становится вопрос о

значении опыта диалога между странами, продолжавшегося на

протяжении трёх веков. Знакомство с уникальным опытом

китайской цивилизации, развивавшейся на протяжении пяти

тысячелетий, позволяет раскрыть закономерности исторического

развития, понять эффективные механизмы выживания нации в

сложнейших условиях.

В XX в. «китайский текст» стал занимать в русской культуре

достаточно большое место (и в этом плане он сопоставим с

«итальянским», «московским», «петербургским» или

«пушкинским» текстами), что может быть объяснено огромной

значимостью жизни страны – близкого соседа России – для

понимания собственной истории и культуры. Изучение

«китайского текста» предоставляет уникальную возможность

осмысления национальной специфики русской культуры и

особенностей традиционной культуры Китая, своеобразно

интерпретированных русской литературой.

Объект диссертации – «китайский текст» русской

литературы и созданный в нём образ Китая.

Предметом исследования являются художественные

представления русских писателей XIX–XXI вв., в произведениях
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которых описывается Китай или воспроизводятся образы

китайцев.

Целью работы является определение художественных

особенностей «китайского текста» русской литературы, а также

контекстов, в которых он функционировал.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

– определение состава и структуры «китайского текста»

русской литературы;

– описание этапов становления и развития «китайского

текста»;

– исследование художественных функций образа Китая в

русской литературе;

– выявление в «китайском тексте» особенностей выражения

национальной специфики (китайской и русской);

– изучение места «китайского текста» в культурном

контексте эпохи;

– анализ художественных контекстов русской литературы

XIX–ХХI вв., соотнесённых с «китайским текстом»;

– уточнение методологических подходов к анализу текстов

культуры.

Материалом диссертационного исследования являются

художественные произведения русской литературы XIX–XXI вв.,

в которых представлено описание Китая (романы, повести,

рассказы, стихотворения, философские эссе и другие

произведения). В числе исследуемых писателей можно назвать

И. Гончарова, Л. Толстого, Л. Гумилёва, В. Дорошевича,

С. Третьякова, Б. Пильняка, А. Несмелого, В. Перелешина,

Н. Байкова, А. Хейдока, Л. Барякину, Е. Анташкевича,

И. Алимова, В. Рыбакова и др.

В работе использовался метод культурно-

контекстуального анализа с элементами историко-

типологического и сравнительно-исторического исследования.

В основу методики описания образа Китая были положены

фундаментальные идеи Ю. Лотмана о принципах выражения

культуры в тексте. Для характеристики «китайского текста»

использовались методики анализа пространственных и именных

текстов, разработанные В. Топоровым, Б. Гаспаровым,

Н. Меднис, В. Абашевым. Для описания особенностей
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функционирования «китайского текста» в русской культуре XIX–

XXI вв. и принципов его интерпретации применялись методики,

использовавшиеся российскими синологами, – Н. Конрадом,

Б. Рифтиным, И. Алимовым и другими известными китаеведами.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

– введено понятие «китайский текст» русской литературы и

выявлены его основные художественные особенности;

– определены этапы формирования «китайского текста»,

принципы развития и место в творчестве русских писателей;

– исследованы механизмы функционирования китайского

текста в русской культуре;

– выявлена связь «китайского текста» с ценностями русской

и китайской культур;

– проанализированы литературные контексты,

соотнесённые с «китайским текстом» русской литературы.

Изучение китайского текста в качестве целостного

феномена российским литературоведением практически не

проводилось. Немногочисленные работы на эту тему посвящены

либо отдельным аспектам темы, – например, политологическому

(А. Лукин), либо творчеству известных писателей, в

произведениях которых упоминался Китай. В 1970–1980-е гг.

были исследованы взаимоотношения русских классиков

(А. Пушкина, И. Гончарова, Л. Толстого и некоторых других) с

Китаем. В 1990–2010-е гг. активно изучалось творчество

отдельных писателей русского «восточного» зарубежья.

Теоретическая значимость исследования связана с

введением понятия «китайский текст» русской литературы, а

также с разработкой и уточнением понятия «текст культуры».

Практическая значимость диссертации заключается в том,

что её материалы могут быть использованы в университетских

курсах истории русской литературы XIX–XXI вв. (как в России,

так и в Китае) и истории литературы русского зарубежья, а также

в специальных курсах по проблемам межкультурного

взаимодействия и литературной компаративистики.

Гипотеза исследования заключается в том, что «китайский

текст», с одной стороны, определял формирование образа Китая,

существовавшего в сознании русских людей, а с другой –

выражал существенные тенденции развития русской литературы
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и культуры в XIX–XXI вв. и воздействовал на литературный

процесс.

На защиту выносятся следующие положения:

1. На протяжении XIX–XXI вв. в русской литературе

формировался особый «китайский текст», в котором

воспроизводился многообразный мир Китая. «Китайский текст»

был соотнесён с определённым культурно-историческим

контекстом («китайским контекстом»), обусловленным

политическими целями и художественными задачами.

2. «Китайский текст» русской литературы отражал

актуальные политические и социальные проблемы,

способствовал национальной самоидентификации русской

культуры и разрушению «европоцентристских» представлений.

3. Основным содержательным компонентом представлений

о Китае, выраженных в «китайском тексте», являлась система

социокультурных ценностей, связанных с китайской культурой,

– конфуцианскими, даосскими и буддийскими принципами.

4. «Китайский текст» создавался творческими усилиями

русских писателей при существенном участии российских

востоковедов-синологов.

5. «Китайский текст» существовал в нескольких жанрово-

стилевых разновидностях, среди которых можно отметить

травелоги, литературные сказки, циклы очерков, мемуары,

историко-приключенческие повести и романы, нравственно-

философские трактаты и этюды.

6. В истории формирования «китайского текста» могут быть

выделены три основных этапа: 1880–1910-е гг.; 1920–1930-е гг.;

1940–2010-е гг. На первом этапе «китайский текст» развивался

преимущественно в форме травелогов и аллегорических сказок;

на втором этапе доминировали очерки, рассказы и повести, а


[…]


Э. Барякиной и «Харбин» Е. Анташкевича. В обоих романах

центральное место занимает описание города как центра

геополитических интересов и пересечения судеб людей разных

национальностей и сословий; оба произведения можно отнести к

жанру исторического приключенческого («авантюрного»,

«шпионского») романа.

Романы «Белый Шанхай» и «Харбин» воссоздают единую

картину судеб русской восточной эмиграции и в ряде аспектов

дополняют друг друга. Оба автора, изображая жизнь русских

эмигрантов, раскрывали способы «вживания» в чужую среду,

последствия вынужденной изоляции от Родины и процесс

смирения с ролью «чужого» в новой стране. Писатели показали

стремление русских создать на территории Китая «микромир» и

защитить его от вторжения внешних сил, сохранив его

самобытность. Этот мир оказывается для человечества ценнее и

важнее, чем мнимые интересы государств и партий (за которыми на

самом деле чаще всего стоят корыстные интересы конкретных

людей, присвоивших себе право говорить от имени

«большинства»), выдаваемые за высокие «государственные цели».

В романах показаны два разных способа «вхождения»

русских людей в культуру другой страны, которые можно

условно обозначить как «шанхайский» и «харбинский».

«Шанхайский» способ был связан с «отвоёвыванием» личного

места в чужой социальной и культурной среде, «харбинский» – с

борьбой за сохранение традиционного русского уклада,

сохранявшегося в городе на протяжении всего периода его

«русской истории». В обоих романах показано, что люди разных

национальностей и сословий, будучи предоставлены сами себе,

легко могут договориться друг с другом и мирно жить рядом,

принося пользу и лично себе, и своему народу.

Если применительно к русской литературе конца XVIII –

первой половины XIX вв. мы говорили о «китайском контексте»
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русской литературы, в качестве которого выступали

исследования первых российских синологов и некоторые

«нехудожественные» источники информации о Китае, то

применительно к произведениям русской литературы начала

XXI в., описывающим русскую эмиграцию, можно сказать, что

изображение Китая в этих романах оказывалось «контекстом»

русской жизни и воссозданного в них «русского мира».

В подразделе 4.3. «“Китайский текст” российских

синологов» рассматриваются, произведения, созданные

специалистами по культуре Востока. Эти повести и романы

возникли под влиянием детективных произведений о Судье Ди

нидерландского писателя, учёного-востоковеда и дипломата

Роберта ван Гулика. К числу таких произведений могут быть

отнесены роман Д. Косырева [псевдоним – «Мастер Чэнь»]

«Любимая мартышка дома Тан», «Ордусский цикл» под

названием «Плохих людей нет (Евразийская симфония)»,

созданный И. Алимовым и В. Рыбаковым (псевдоним «Хольм ван

Зайчик»); цикл «О чём умолчал Пу Сун-Лин» и романная

трилогия И. Алимова «Дракон».

Эти произведения основаны на глубоком знании китайской

литературы, истории и культуры (и на этом основании могут

быть признаны «элитарными»); одновременно их можно

рассматривать как тексты «коммерческой» литературы,

ориентированной на массового читателя. Историческое время

гармонично совмещается с многослойным пространством

культурных реалий древнего и современного Китая; реальность

исторических фактов сочетается с фантастикой.

История и культура Китая оказалась подходящим

материалом для постмодернистского переосмысления, приёмы

которого оказались созвучны поэтике китайской словесности,

всегда отличавшейся вниманием к историко-философской

проблематике, высокой степенью «литературности»

(проявляющейся, в частности, в широком использовании

разнообразных культурных аллюзий, цитат из философских,

исторических и литературных прозаических и поэтических

текстов, обращением к фантастике), вызывающим у

квалифицированного читателя ассоциации с прошедшими и
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современными событиями и погружающим его в «смеховую»

атмосферу постмодернистского карнавала.

В подразделе 4.4. «Выводы» делается заключение о том, что

2000–2010-е гг. в русской литературе сформировался

развёрнутый художественный образ Китая, включающий его

пространство и историю, а также жизнь русской восточной

эмиграции. Русские писатели рассматривали экзотический

«китайский» материал через призму актуальных проблем

общества, связанных с осознанием национальных особенностей

культуры, исследованием перспектив её развития и способов

совершенствования сложившейся общественной системы, а

также с решением экономических проблем. Они стремились

осмыслить место российской цивилизации и её перспективы в

системе культурных координат «Запад – Восток». Важнейшими

проблемами, поставленными в рамках русского «китайского

текста» 1940–2010-х гг., становится художественный поиск

эффективных методов транскультурной коммуникации и

критический анализ опыта межкультурного диалога,

накопленного русскими людьми в течение XX в.

В разделе 5. «Заключение» делаются основные выводы

исследования. В диссертации подчёркивается, что «китайский

текст» русской литературы стал органичной частью русской

культуры и наследовал традиции литературы «золотого» и

«серебряного» веков. «Китайский текст» русской литературы

находился в постоянном взаимодействии с «китайским

контекстом», с переводами китайской классической словесности.

Большую роль в формировании «текста» и «контекста» играла

деятельность российских синологов и путешественников.

В качестве возможных перспектив дальнейшего

исследования заявленной в диссертации темы предлагается

обращение к малоизвестным произведениям второй половины

XVIII – первых десятилетий XIX вв., анализ художественно-

публицистических произведений XIX–XXI вв., описывающих

путешествия в Китай (в том числе размещённых в интернете) в

связи с общими закономерностями развития направлений и

стилей русской литературы XIX–XX вв., изучение

взаимодействия «китайского текста» литературы с русским

постмодернизмом конца XX – начала XXI вв., исследование
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переводов произведений китайской словесности как части

«китайского текста» русской литературы и её контекста,

изучение «детского» варианта «китайского текста» (в том числе

переложений китайских сказок), сопоставление «китайского

текста» русской литературы с другими «национальными»

(европейскими и американскими) версиями, а также некоторые

другие проблемы.
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