ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Краснояровой Анны Александровны
«“Китайский текст” русской литературы»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература

Автореферат Анны Александровны Краснояровой посвящён актуальной теме: литературному диалогу двух мировых держав России и Китая в историческом ключе. Заявленная тема освещается автором диссертации в нескольких аспектах. Первый, *теоретический*, имеет отношение к «тематическому тексту», который обозначен как «“пространственный или “именной” текст культуры» (С. 4). Отталкиваясь от работ В.В.Абашева, М.Л.Гаспарова, Н.Е.Меднис, В.Н.Топорова и др., А.А. Красноярова с литературоведческих позиций развивает составляющие «текста», «контекста», «сверхтекста» применительно к материалу исследования («...художественные произведения русской литературы XIX-XXI вв., в которых представлено описание Китая» (С. 6)), проводит параллель между «итальянским текстом» русской литературы и «китайским текстом». Структуральный подход Ю.М.Лотмана кладется в основу методологии диссертационного исследования. Работа логично выстроена согласно материалу и поделена на разделы.

Особую роль в формировании отечественных представлений о Китае играет второй, *исторический*, аспект диссертационного исследования. Состоящий из трех параграфов Раздел 2.«Формирование “китайского текста” русской литературы» посвящен возникновению и истории развития русского «китайского текста». Прослеживается мысль о том (подраздел 2.1), что распространение в России «китайского стиля» *chinoiserie* способствовало формированию «в сознании российской публики интереса к Китаю и возникновению культурного фона – китайского контекста, на основе которого в дальнейшем возник китайский текст литературы» (С. 10–11). Характерная для подраздела 2.2. «“Китайский текст” в русской литературе 1880–1910-х гг.» жанровая разноголосица (диссертант обращается к малоизученным произведениям: рассказы, повести, сказки, дневники, мемуары, травелоги и др.) подчёркивает необходимость углублённого изучения «“пространственного” текста» второй половины XIX века, времени расцвета литературы путешествий.

По контрасту с предыдущим Разделом Раздел 3.«Китайский текст в русской литературе 1920–1930-х гг.» занимает небольшой промежуток времени, так как в этот период «“китайский текст” стал максимально многообразным <...> русская литература разделилась на два потока – “советский” и “эмигрантский”» (С. 13). Согласно вступлению формируется логика Раздела, в котором царит стихия поэзии и подчёркивается философский подход писателей к осмыслению действительности, особенно в «“эмигрантском” варианте “китайского текста”» (С. 15). Длинный перечислительный ряд иногда незнакомых даже литературоведу (знаковых, но забытых) имён отражает несомненную эрудицию Анны Александровны, тщательное погружение

диссертанта в материал исследования, владение приёмами и принципами анализа литературного произведения. Раздел 4. «Китайский текст» в русской литературе 1940–2010-х гг.» перекликается с Разделом 2 и возвращает читателя к поэтапному осмыслению русско-китайского диалога на протяжении практически столетия. Три подраздела отражают общие закономерности развития «китайского текста» в русской литературе, акцентируя на современном подходе писателей к осмыслению мира и места человека в нём. Каждый Раздел завершается развёрнутыми выводами.

Выделенный нами третий *практический* аспект диссертационного исследования заключается в тесном сотрудничестве России и Китая в сферах образования, науки, культуры. Сегодня гимназии и высшие учебные заведения предоставляют широкую возможность изучать китайский язык и культуру, проводятся конференции («Россия и Китай на новом Шёлковом пути» (Пермь, 2018) и др.), публикуются исследования китайских учёных на страницах отечественных научных изданий. Педагогическая практика автора диссертационного исследования в Китае, 5 статей в журналах ВАК, 2 публикации SCOPUS и 8 – в сборниках научных трудов отражают основные положения диссертации, индивидуальный подход к интерпретации восточной культуры, межкультурный диалог.

Автор диссертационного исследования «Китайский текст» русской литературы» Анна Александровна Красноярова заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Загороднева Кристина Владимировна – кандидат филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (английская литература), доцент кафедры гуманитарных дисциплин Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный институт культуры» (ПГИК).

614000, Пермский край, г. Пермь,
ул. Газеты «Звезда», д. 18,
Пермский государственный институт культуры,
кафедра гуманитарных дисциплин.
тел.: +7(902)8091144
E-mail: zagor-kris@yandex.ru

Загороднева Кристина Владимировна